
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
655 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: DGR 1545 DEL 22/10/2018 INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA 

POVERTA’ EDUCATIVA: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 

(1^ DETERMINA - MAGGIO 2020 ). 

 

IL   D I R I G E N T E 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 “Disposizioni per l’introduzione 

di una misura nazionale di contrasto alla povertà”, prevede fra l’altro all’art. 8 

l’adozione di un Piano Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 

povertà e all’art. 14 l’adozione da parte delle Regioni di un Piano Regionale per la 

lotta alla povertà; 

- La Regione Veneto, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1504 del 16 ottobre 

2018 ha adottato il “Piano Regionale per il contrasto alla povertà” 2018-2020 in 

attuazione dell’artico lo suddetto, al fine di affrontare le sfide che i bisogni emergenti 

pongono con una visione in tegrata delle politiche; 

- La Regione Veneto, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1545 del 22 ottobre 

2018 ha fi nanziato interventi di contrasto alla povertà educativa rivolti a nuclei 

familiari in carico ai ser  vizi sociali con minori di età tra i 3 e 11 anni; 

- Con la stessa deliberazione sono stati approvati gli obiettivi ed i criteri per 

l’individuazione dei beneficiari; 

 

CONSIDERATO che in attuazione agli indirizzi Ministeriali e Regionali è stato adottato a 

livello di ambito un Atto di programmazione Territoriale per l’attuazione del Piano di 

contrasto alla povertà come previsto nel Piano Regionale, approvato in prima battuta dal 

Comitato dei Sindaci di Distretto in data 11 marzo 2019, trasmesso alla Regione Veneto con 

nota prot. n. 26126 del 2 aprile 2019 e riapprovato in via definitiva anche dal nuovo Comitato 

dei Sindaci di Distretto in data 1 luglio 2019; 

 

RILEVATO che nell’Atto di programmazione Territoriale per l’attuazione del “Piano 

regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” sono definiti a livello di Ambito territoriale 

gli specifici rafforzamenti del sistema degli interventi e servizi sociali per il contrasto alla 

povertà ed inoltre ulteriori obiettivi locali fra i quali gli interventi di contrasto alla povertà 

educativa; 

 

DATO ATTO che la Regione Veneto ha ritenuto di gestire la misura di cui all’oggetto 

tramite gli Ambiti Territoriali come individuati per la gestione del PON Inclusione - Avviso 

n. 3/2016; 

 

DATO ATTO che l’allegato A) alla Dgr n. 1545 suddetta prevede, fra l’altro, i seguenti 

compiti in capo all’Ente capofila dell’Ambito: 

 



 Verifica l’interesse dei Comuni attraverso la ricezione di una loro manifestazione di 

interesse ad aderire all’iniziativa, provvede a darne comunicazione alla Regione ed 

adempie ai compiti indicati al punto “modalità e tempi di istruttoria”; 

 Svolge l’attività amministrativa e di gestione contabile, 

 Monitora l’attuazione dell’iniziativia sperimentale, lungo tutte le fasi, contribuendo 

anche alla valutazione. 

 

DATO ATTO che in qualità di comune capofila è stata inviata comunicazione a tutti i 

Comuni dell’Ambito territoriale per raccogliere le manifestazioni d’interesse, (e-mail del 29 

novembre 2018); 

 

VISTO che a seguito della richiesta della Regione Veneto (e-mail del 31.10.2018) è stato 

inviato alla Regione Veneto l’elenco riepilogativo delle manifestazioni d’interesse pervenute 

dai Comuni ns. prot.. n. 88651 del 13 dicembre 2018; 

 

DATO ATTO che con DDR n. 131 del 23.11.2018 la Regione Veneto: 

- ha assegnato a ciascun Ambito la quota complessiva di finanziamento, sulla base della 

popo lazione residente; 

- per l’ambito Comitato dei Sindaci Ulss 7 pedemontana con Bassano del Grappa 

capofila la quota ammonta ad euro 18.369,72 - di cui 60% quale acconto pari ad euro 

11.021,83 nel 2019 ed il saldo del 40% pari ad euro 7.347,89 nel 2020; 

 

RICHIAMATA la comunicazione prot. 18020 del 6 marzo 2019 inviata alla Regione Veneto 

in merito alla scelta della tipologia di interventi/attività: interventi di tipo 1 (rivolti a minori 

appartenenti a famiglie in condizioni di fragilità e già in carico ai Servizi sociali) quali: 

anticipo e posticipo scolastico, centri estivi, doposcuola, attività e laboratori culturali, altro; 

 

VISTA la nota della Regione Veneto prot. n. 324122 del 19 luglio 2019 (ns. prot. 55471) con 

la quale ai sensi dell’art. 56 comma 7 del D.Lgs. n. 118/2011 viene comunicato l’impegno 

definitivo del contributo assegnato; 

 

DATO ATTO che i programmi di intervento hanno durata dal 06 marzo 2019 e fino al 29 

febbraio 2020; 

 

PRESA in esame la seguente istanza valutata dal Servizio Servizi Sociali in linea con le finalità 

assistenziali previste dal Progetto Povertà educativa, volta ad ottenere un aiuto economico 

“Una Tantum” e/o “Assistenza Economica”, complessiva di euro 890,01: 

 

N° 
N° 

Prot. 

Richiesta 

Data 

Richiesta 

Esito 

Istruttori

a 

1 14238 25/02/2020 Positivo 

 

RICHIAMATE le precedenti Determine Dirigenziali: 

 nr. 1546 del 19/09/2019 “DGR 1545 del 22/10/2018 Interventi di Contrasto alla Povertà 

Educativa: erogazione contributi economici e trasferimento fondi   (acconto 60%) ai 

comuni dell’ambito (1^ determina 2019 – Settembre)” con la quale sono stati liquidati  

contributi economici per un importo totale pari a € 1.735,00 finanziati con il progetto 

suddetto, a favore degli utenti di Bassano del Grappa individuati; 

 nr. 1640 del 19/09/2019 “DGR 1545 del 22/10/2018 Interventi di Contrasto alla Povertà 



Educativa: erogazione contributi economici (2^ determina 2019 – Settembre)” con la quale 

sono stati liquidati  contributi economici per un importo totale pari a € 620,00 

finanziati con il progetto suddetto, a favore degli utenti di Bassano del Grappa 

individuati; 

 nr. 1866 del 04/11/2019 “DGR 1545 del 22/10/2018 Interventi di Contrasto alla Povertà 

Educativa: erogazione contributi economici (3^ determina 2019 – Novembre)” con la quale 

sono stati liquidati  contributi economici per un importo totale pari a € 570,00 

finanziati con il progetto suddetto, a favore degli utenti di Bassano del Grappa 

individuati; 

 nr. 2238 del 17/12/2019 “DGR 1545 del 22/10/2018 Interventi di Contrasto alla Povertà 

Educativa: erogazione contributi economici (4^ determina 2019 – Dicembre)” con la quale 

sono stati liquidati  contributi economici per un importo totale pari a € 1.700,00 

finanziati con il progetto suddetto, a favore degli utenti di Bassano del Grappa 

individuati; 

 

RITENUTO quindi di liquidare per la richiesta suddetta la somma complessiva di euro 

890,01 a favore dell’utente richiedente il contributo come di seguito riportato e dettagliato nel 

prospetto Allegato A, di cui si omette la pubblicazione per i contenuti di riservatezza, con 

delega di riscossione alle persone/enti indicati nell’allegato a fianco di ogni nominativo al 

capitolo 350282 “Progetto povertà educativa” Bilancio 2020 codifica ministeriale prevista dal 

D.l.g.s. n. 118/2011 n. 12.05.1.0104 dando atto che la spesa trova copertura all’impegno 260-

0/2020; 

 

DATO ATTO che trattasi di spese vincolate alla realizzazione degli interventi previsti dalla 

DGR 1546/2018; 

 

VISTA l’istruttoria effettuata dal Servizio Servizi Sociali - depositata agli atti del Servizio 

stesso e preso atto che la suddetta è stata effettuata in conformità ai suddetti provvedimenti; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni 

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VALUTATO che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi 

di pubblicità in rete; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 20/12/2018 avente per 

oggetto “Approvazione nuovo regolamento per l’accesso e l’erogazione di prestazioni sociali in 

ambito socio assistenziale”; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31.03.2015 avente ad oggetto “Applicazione 

nuovo ISEE d.p.c.m. - 159/2013, linee di indirizzo per regime transitorio, servizi 

sociali/politiche infanzia e giovani area II”; 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013, integrato e modificato 

con deliberazioni di Giunta Comunale n. 174 del 7 luglio 2014, n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 

233 del 10/08/2017; 



 

VISTO l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 

14.7.2003 e integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 Dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 07 Febbraio 2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto che la valutazione dell’istanza indicata in premessa ha dato esito positivo; 

3. di liquidare il contributo a favore dell’utente di Bassano del Grappa individuato come 

riportato nel prospetto Allegato A), di cui si omette la pubblicazione per i contenuti 

di riservatezza, con delega di riscossione alle persone/enti indicati a fianco del 

nominativo con le modalità ivi indicate per un ammontare complessivo di euro 

890,01 per la richiesta suddetta al capitolo 350282 “Progetto povertà educativa” 

Bilancio 2020 codifica ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n 12.05.1.0104; 

4. di dare atto che la spesa trova copertura all’impegno 260-0/2020 assunto con la 

determinazione indicata in premessa, al capitolo 350282 “Progetto povertà 

educativa” codifica ministeriale prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n 12.05.1.0104; 

5. di liquidare e pagare, entro il 31 Maggio 2020, il contributo riportato nell’Allegato 

A) relativo al Bilancio 2020; 

6. di dare atto che trattasi di spese vincolate alla realizzazione degli interventi previsti 

dalla DGR 1545/2018; 

7. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli 

obblighi di pubblicità in rete; 

8. di dare atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla 

tracciabili tà dei flussi finanziari; 

9. di dare atto che per la tutela di cui al Dlgs n. 196/2003 (Privacy) e al Regolamento 

(UE) 2016/679 GDPR – General Data Protection Regulation, le istruttorie sono 

depositate agli atti del Servizio Servizi Sociali ed inoltre i nominativi dei beneficiari del 

contributo ed il relativo ammontare, sono depositate agli atti del Servizio Servizi 

Sociali e sono trasmessi all’Area Economico Finanziaria affinché provveda 

all’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

 

  

 

. 

 

 . 

 


